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Anotace

Tématem diplomové práce je diagnostika adaptivního chování u dospělých

osob s mentálním postižením. Teoretické kapitoly jsou věnovány problematice

dospělosti osob s mentálním postižením, diagnostice osob s mentálním postižením

v období dospělosti, adaptivnímu chování a jeho diagnostice. Poslední teoretická

kapitola pojednává o sociálních službách s důrazem na novou legislativu.

Problematice diagnostiky adaptivního chování dospělých osob s mentálním

postižením v sociálních službách osobní asistence a sociální rehabilitace jsou věnována

dvě šetření. Na celorepublikové úrovni je sledována podoba diagnostiky v těchto

sociálních službách. Druhé šetření spočívá v ověření diagnostického nástroje

vypracovaného pro potřeby konkrétního poskytovatele sociálních služeb.

Annotation

The subject of this thesis is measurement of adaptive behavior of adults with

intellectual disabilities. Theoretical chapters include topics as adulthood of people with

intellectual disabilities, assessment of adults with intellectual disabilities, adaptive

behavior and its measurement. The final chapter of theoretical part involves

information about social services with emphasis on a new legislation.

Second part of the thesis contains analysis of two survey investigating

measurement of adaptive behavior of adults wi th intellectual disabilities in two kinds

of social services - personal assistance and social rehabilitation. First survey

investigates characteristics of measurement in these social services on nationwide

level. The aim of second survey is to examine an assessment tool designed for needs of

concrete social services provider.
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Úvod

Téma dospělosti osob s mentá ln ím postižením se otevírá v souvislosti s t rendy

normalizace, humanizace, deinstitucionalizace a integrace v přístupu k l i dem

s postižením, s nimiž souvisí i změna pohledu na mentální retardaci. Opouští se

deficitní model mentální retardace, na kterou je teď nahlíženo v kontextu

env i ronmentá ln ím, vývo jovém, mult idimenzionálním. Mentá ln í retardace už není

chápána jako nemoc či jako neměnný stav, ale jako dynamický proces, který se mění

v průběhu života v individuálním a společenském kontextu života člověka.

V důsledku těchto změn, které byly v České Republice započaty až

v devadesá tých letech, předevš ím v angloamerických zemích však m n o h e m dříve,

vzniká celá řada iniciativ a služeb, které se snaží odpovídat na potřeby dospělých osob

s mentá ln ím postižením a naplňovat je v př irozeném prostředí - v sociálních službách

dochází к rozvoji ambulantn ích a terénních služeb.

Problematika života osob s postižením se stává přístupnou pro širokou

veřejnost , dochází к pokrokům na poli osvěty a do podpory osob s postižením jsou

zapojováni dobrovolníci .

Všechny ty to změny si žádají i další změny na poli diagnostiky. Diagnóza

urči tého stupně mentální retardace už není dostačující. Nepomůže nám popsat úroveň

schopností a dovednost í konkrétního člověka, j eho silné a slabé stránky. Údaj o stupni

mentální retardace neposkytne dostatečné informace pro plánování míry a podoby

podpory pro konkrétního člověka. Ve zmíněných oblastech neref lektuje změny, ke

kterým v průběhu života člověka s mentá ln ím postižením dochází.

Nedokonalá diagnostika může vést ke zhoršení kvality života dospělého člověka

s mentá ln ím postižením - například v případě nadměrného zásahu do právního statusu

při řízení o způsobilosti к právním úkonům. 1 S rostoucí integrací a nezávislostí osob

s mentá ln ím postižením může nedokonalá diagnostika vést rovněž к ohrožení

bezpečnosti těchto osob.

1 ZÁHUMENSKÝ, D. Některé problémy v řízení o způsobilosti к právním úkonům. In Sborník příspěvků ze

seminářů pořádaných v rámci projektu Život do svých rukou. Praha : QUIP - Společnost pro změnu, 2007,
s. 33-39. ISBN 80-903921-0-5.
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Proto si kladu otázku: Jakým způsobem můžeme zjistit, co člověk s mentálním

postižením skutečně dovede, aby mu na základě toho byla poskytnuta přiměřená míra

podpory a nezávislosti (tak, aby zároveň mohl dále rozvíjet své schopnosti, dovednosti,

vědomosti a zájmy a podílet se na životě komunity)? S cílem zodpovědět tuto otázku je

hlavním tématem diplomové práce diagnostika adaptivního chování.

V prvních třech kapitolách diplomové práce se teoreticky věnuji tématům

dospělost osob s mentálním postižením, psychopedická diagnostika v období

dospělosti, adaptivní chování a jeho diagnostika a sociální služby. V rámci praktické

části jsem provedla dvě šetření zaměřující se na diagnostiku adaptivního chování

v sociálních službách osobní asistence a sociální rehabilitace poskytovaných dospělým

lidem s mentálním postižením.
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1. Diagnostika osob s mentálním postižením v období dospělosti

1.1. Dospělost osob s mentálním postižením

V důsledku změn od počátku 90. let 20. století se rozšiřuje speciálně

pedagogická péče z žáků speciálních (nebo základních) škol i na dospělé osoby

s mentá ln ím postižením.2

„Do zorného pole speciální pedagogiky posledního období se dostala řada zcela

nových jevů. (...) Objevil se fenomén celoživotního učení se a edukace člověka, fenomén

práv a integrace hendikepovaného člověka.,a

Osobám s mentá ln ím postižením byla dospělost a práva a potřeby z ní plynoucí

d louho upírány. Tento fakt do značné míry souvisí s charakterem postižení, kdy jedním

z jeho hlavních znaků jsou snížené rozumové schopnosti, a předpokládaná dosažená

úroveň rozumových schopností se př irovnává к l idskému věku. Jak podotýká Valenta,

j eden z rozšířených předsudků vůči l idem s mentá ln ím postižením je následující:

„Člověk s mentálním postižením zůstává po celý život dítětem."4 Z tohoto předsudku

vyplývaj í postoje vůči dospívání těchto osob a především vůči jejich přirozeným

c i tovým a sexuálním potřebám. 5

Dip lomovou práci, která se vztahuje к dospělosti osob s mentá ln ím postižením,

proto začínám kapitolou shrnující dostupné informace o tomto životním období.

Základní charakteristiky a dělení mentální retardace jsou naopak podrobně popsány

v mnoha českých odborných publikacích (Švarcová 2000, Valenta 2007 aj.), proto se

j imi v té to práci nebudu zabývat.

2 VALENTA, M., MÜLER, O. Psychopedie : teoretické základy a metodika. 3. aktual. a rozš. vyd. Praha :
Parta, 2007. ISBN 978-80-7320-099-2.
3 JESENSKÝ, J. Základy komprehenzivni speciální pedagogiky. Hradec Králové : Gaudeamus, 2000. s.8.
ISBN 80-7041-196-1.
" VALENTA, M., MÜI.ER, O. Psychopedie : teoretické základy a metodika. 3. aktual. a rozš. vyd. Praha :
Parta, 2007. s. 48. ISBN 978-80-7320-099-2.
5 VALENTA, M., MÜLER, O. Psychopedie : teoretické základy a metodika. 3. aktual. a rozš. vyd. Praha :
Parta, 2007. ISBN 978-80-7320-099-2.
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1.1.1. Dospívání

Nezbytným mezníkem pro dosažení dospělosti j e období dospívání. Proto bych

dospělost osob s mentá ln ím postižením ráda uvedla podkapitolou o jejich dospívání -

o období důležitém z hlediska podpory rozvoje samostatnost i a adapt ivního chování.

Období dospívání dělí Langmeier a Krejčířová (1998) na dvě etapy: období

pubescence (11 - 15 let) a období adolescence (od 15 do 20 - 22 let), během kterých

dochází к vý razným biologickým, psychickým a sociálním změnám. Biologické změny

počínají prvními známkami pohlavního zrání (zejména ob jeven ím sekundárních

pohlavních znaků) a výraznou akcelerací růstu a dovršeny jsou dosažením plné

pohlavní zralosti. Psychické změny se projevují „ohlášením nových pudových tendencí a

hledáním způsobů jejich uspokojování a kontroly, celkovou emoční labilitou a zároveň

nástupem vyspělého (formálně abstraktního) způsobu myšlení a dosažením vrcholu

jeho rozvoje."6 Sociální změny pramení z odl išného očekávání společnosti vzhledem

к chování a výkonům intaktního dospívaj íc ího člověka i z měníc ího se pojetí vlastní role

a nově ref lektovaného sebepojet í . Ke zmíněným změnám nemusí docházet současně a

jejich nástup a projevy jsou ovl ivněny i t ím, jak dospívající pozoruje změny na svém těle

a zároveň změny v přístupu okolí к němu. Důležitou roli hrají i sociální, ekonomické a

kulturní faktory a výchovný postoj rodičů, učitelů či dalších pro dospívajícího


[…]


N E Z K O U Š E L / A

13) Používání čistících prostředků při úklidu:

• Z V L Á D N U T O SÁM/A • P O T Ř E B U J I T O P Ř I P O M E N O U T

• P O T Ř E B U J I P Ř I T O M D O H L E D • N E V Í M , N IKDY J S E M T O S Á M

N E Z K O U Š E L / A
• P O T Ř E B U J I P O M O C I . J A K ? :

14) Uvědomujete si nebezpečí? Dodržujete bezpečnostní zásady ?

15) Umíte plavat? d A N O d N E

Potřebujete, aby byl někdo ve vodě s Vámi ? • A N O • N E

16) Umíte jezdit úplně samostatně na kole? • a n o • N E

185

Dodržujete pravidla silničního provozu? • A N O n N E

17) J e ješ tě něco, co bychom o V a š í bezpečnost i měli v ě d ě t ?

Účastn íkov i Týdne samostatnosti bude na zák ladě tohoto

rozhovoru/ dotazníku poskytnuta tato podpora:

si vyzkouší postarat s e sám/a o:

V Praze dne
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Příloha 6: Z á z n a m o v ý a r c h

Způsob práce s dotazníkem na schůzce:

Odpovědi na otázky
Zdraví

1) hned po upřesnění nezodpovězeno

2) hned po upřesnění nezodpovězeno

3) hned po upřesnění nezodpovězeno

4) hned po upřesnění nezodpovězeno

5) hned po upřesnění nezodpovězeno

6) hned po upřesnění nezodpovězeno

7) hned po upřesnění nezodpovězeno

8) hned po upřesnění nezodpovězeno

9) hned po upřesnění nezodpovězeno

10) ined po upřesnění nezodpovězeno

11) med po upřesnění nezodpovězeno

12) hned po upřesnění nezodpovězeno .

komentář.

Hygiena, oblékání, jídlo

1) ihned po upřesnění nezodpovězeno

2) ihned po upřesnění nezodpovězeno.

3) ihned po upřesnění nezodpovězeno

4) ihned po upřesnění nezodpovězeno....

5) ihned po upřesnění nezodpovězeno..

6) ihned po upřesnění nezodpovězeno

7) ihned po upřesnění nezodpovězeno

8) ihned po upřesnění nezodpovězeno

komentář
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Bezpečnost moje a mých věcí

1) ihned po upřesnění nezodpovězeno

2) ihned po upřesnění nezodpovězeno

3) ihned po upřesnění nezodpovězeno

4) ihned po upřesnění nezodpovězeno

5) ihned po upřesnění nezodpovězeno....

6) ihned po upřesnění nezodpovězeno

7) ihned po upřesnění nezodpovězeno ....

8) ihned po upřesnění nezodpovězeno ...

9) ihned po upřesnění nezodpovězeno

10) ihned po upřesnění nezodpovězeno..

11) ihned po upřesnění nezodpovězeno...

12) ihned po upřesnění nezodpovězeno..

13) ihned po upřesnění nezodpovězeno...

14) ihned po upřesnění nezodpovězeno....

15) ihned po upřesnění nezodpovězeno...

16) ihned po upřesnění nezodpovězeno...

17) ihned po upřesnění nezodpovězeno.

Stanovení podpory a úkolů pro uživatele
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Komentář

Příloha 7

Otázky na lektory - před Týdnem samostatnosti

1) Vyplňoval dotazník uživatel nebo Vy na základě odpovědí uživatele, případně
další osoby? Které?

2) Jak se к vyplňování dotazníku/k zodpovídání otázek stavěli uživatelé? (obecně)

3) Jak se к vyplňování dotazníku/k zodpovídání otázek stavěli rodiče/další blízké
osoby? (obecně)

4) Jak jste při vyplňování postupovali, pokud byl na schůzce uživatel spolu
s opatrovníkem, rodičem či j inou osobou?

5) Byl dotazník vyplněn ce lý?/ Ptali jste se uživatele na všechny otázky? Pokud jste
nějaké vypustili, z jakého důvodu?

6) Jak se Vám s dotazníkem pracovalo?

=> Je podle Vás nějaká z otázek zbytečná?

=> Chybí v dotazníku něco?

Jak vám vyhovovala forma dotazníku?

7) Použili byste tento dotazník znovu? Mohl by být využit i pro j iné služby než
Týden samostatnosti?

Otázky na uživatele

1) Rozuměl/a jste dobře otázkám?

2) Jaké pro Vás bylo na otázky odpovídat? (př í jemné/nepří jemné,
těžké/jednoduché apod.) Například na otázky o hygieně?

3) V čem může tento dotazník podle Vás pomoci?

nrázky na rodiče/opatrovníky

1) Jak na vás působilo vyplňování dotazníku/zodpovídání otázek v dotazníku?

2) Jsou podle Vás nějaké otázky zbytečné?

3) Chybí podle Vás v dotazníku něco?

4) V čem může být podle Vás tento dotazník užitečný?

ptáčky na lektory - po Týdnu samostatnosti

1) Jak jste s dotazníkem během Týdne pracovali?

2) Mohl by dotazník být použit v rámci týdne ještě jinak? Mě lo by to nějaký
přínos?
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3) Jak se dostali informace z dotazníků к asistentům ve Vaší skupince?

4) Jaké informace Vám dotazník přinesl?

5) Jaké informace Vám dotazník nepřinesl? Chtěl/a byste tyto informace také
vědět předem?

6) Shodovaly se informace v dotazníku s tím, jakou podporu účastníci na Týdnu
samostatnosti potřebovali? Pokud ne, působily tyto neshody nějaké obtíže?

7) Přinesl Vám dotazník dostatečné informace u účastníků, které jste neznali?

8) Vidíte nějaký přínos dotazníku pro Vaši práci, když srovnáte dřívější Týdny
samostatnosti, kde dotazník nebyl použit? Použily byste tento dotazník znovu?

9) Co bude s vyplněnými dotazníky o jednotlivých účastnících?
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