HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Lucie Charvátová

Název práce:

Diagnostika adaptivního chování u dospělých osob s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená diplomová práce přináší nový pohled do problematiky diagnostiky adaptivního chování u dospělých osob s MP v sociálních službách asistence. K této problematice byla také zaměřena šetření, která jsou na kvalitativně vysoké úrovni. Práce obsahuje i velmi dobře provedený předvýzkum. Formální stránka práce splňuje veškeré náležitosti. (mimo klíčových slov, názvu práce v anglickém jazyce a resumé).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Formulujte závěry ze své práce. Jaká jsou specifika diagnostiky adaptivního chování v určitých věkových skupinách a v určitém stupni postižení?

Dne: 19.5.2009

Podpis:

1